10. « Ad haec verba surgens dominus Moguntinus Conradus, accepta opportunitate, sic locutus est : Domine, rogamus serenitatem vestram, ut paululum verba nostra attendatis. Casus iste, in quo laborare videmur, gravis est, nec nostrum inter vos tantas componere lites. Quia sicut paulo superius dixistis, ex una parte tenemur reddere Deo quæ Dei sunt, ex altera parte, quæ sunt Caesaris Cesari. Domino enim papæ, ut patri spirituali, qui supra omnes est, justum est ad omnia promptissime obedire : vobis autem, quem Deus principem et imperatorem Romani orbis exaltavit, cui hominum fecimus, a quo temporalia possidemus, ad assequendas omnes justitias vestras jure tenemur assistere. Nunc ergo sine prajudicio melioris consilii si placet, scribatur domino papæ ex persona episcoporum, in quibus communiceatur, ut ea que ad pacem sunt vobiscum sentiat, et justitiam vobis in his quæ juste ab eo exiguntur faciat.

11. « Placuit imperatori et omnibus episcopis quod dixerat. Et ad voluntatem imperatoris scripta

est Epistola, signata bullis episcoporum omnium, et perlata ad dominium papam. Qui cum legisset Epistolam, obstupuit de immutatione episcoporum: quia ipse causam pro eis videbatur sumpsisse, ipsi vero de causa cecidisse. Nec minus tamen in proposito suo persitit; et veniens Veronam, imperatorem legitime cilatum pro capitulis suprascriptis excommunicare decrevit. Ad quem accedentes Veronenses, dixerunt: Pater, servi et amici domini imperatoris sumus: rogamus sanctitatem vestram, ut eum in civitate nostra, nobis presentibus, non excommunicetis; sed hanc sententiam respectu nostri servitii differatis. Qui faciens juxta petitio-  
nem eorum, discessit, et cum in proximo eum excommunicare vellet, morte praeventus, senten-  
tiam distulit, sique imperator maledictionis jacu-  
lum evasit». Ista sunt, quae hoc anno inter Urbana-  
num papam et imperatorem transacta sunt: jam  
reliqua prosegnamur.

12. *Urbanus III litteræ ad regem Scotiæ in causa Hugonis episcopi S. Andree.* — Rursum ad Sedem Apostolicam regni Scotiæ episcoporum con-  
troversiæ ingeruntur, in quibus prædecessores Romanos Pontifices vidimus laborasse. Et cum Urbanus papa, conquerente Joanne Dunkeldensi episcopo, audisset querebas de causa quæ vertebar-  
tur inter ipsum Joannem et Hugonem episcopum S. Andream, in hac forma scripsit regi Scotiæ :

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, Willelmo illustri Scotorum regi, salutem et Apo-  
stolicam benedictionem.

« Cum ex injuncto nobis a Deo administra-  
tionis officio ad universas Ecclesias proximas nobis,  
et longe positas, aciem nostræ teneamur considera-  
tionis extendere, et si qua in eis vel ministris  
earum irrationaliter attentata noverimus, ad  
factum congruum revocare: non debent ex eo  
sæculi principes commoveri, si quando ad corre-  
ctionem eorum, que perperam facta fuerint, ma-  
nus nostras duxerimus extendendas: cum et ipsi  
secundum sibi traditam potestatem auxilio nobis  
in his esse debant, et cum necesse fuerit, aliquo-  
rum pertinacia exigente, contumacium nequitia  
fortius obviare. Regia siquidem excellentia non  
ignorat, quam gravis inter venerabiles fratres  
nostros Joannem Dunkeldensem et Hugonem  
S. Andream episcopos fuerit exorta dissensio. Elīcē  
magnostris nraque pars labores subierit et expensas,  
et tempore felicis memoria Lucii pape prædeces-  
soris nostri apud Sedem Apostolicam diutius litigaverit, negotium tamē non potuit finem habere.  
Unde cum idem episcopi nuper ad nostram pre-  
sentiam accessissent et contendissent super hoc  
aliquid in auditorio nostro, de consilio fratre-  
num nostrorum prædicto Dunkeldensi episcopo  
agendi licentiam super episcopatum S. Andream  
tribuimus contra illam, et eidem Sancti-Andreae  
episcopo ad propria revertendi, ad nostram pre-  
sentiam sufficienter instructo, in constituto sibi  
termino reddituro, ita quod si tunc non venerint